П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 16 марта 2021 г.

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Петрова А.В., при секретаре ФИО4, 

с участием: государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, «Е» и неустановленное лицо, уголовные дела в отношении «Е» и неустановленного лица выделены в отдельное производство, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих действий, вступили в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с последующей передачей информации о местах изготовленных «тайников» наркотических средств представителю интернет-сайта для реализации, получения денежных вознаграждений за указанную деятельность, распределив между собой роли в совершении преступления.

Так, неустановленное лицо, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и «Е», реализуя совместно задуманное, умышленно осуществляло расфасовку наркотического средства и их упаковку; путем помещения наркотических средств в «тайники» передавало их ФИО3 и «Е»; поручало ФИО3 и «Е» дополнительно упаковывать переданные им наркотические средства и размещать по «тайникам» полученные ими партии наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получало от ФИО3 адреса «тайников» с размещенными наркотическими средствами последним и «Е»; осуществляло сбыт наркотического средства из «тайников», сделанных ФИО3 и «Е»; поручало «Е» подбор лиц, осуществляющих доставку наркотических средств в «тайники» и финансовое вознаграждение указанных лиц за указанную деятельность.

ФИО3 и соучастник «Е», исполняя свои роли в указанном преступном плане, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместно задуманное, получали от неустановленного лица партии расфасованных и упакованных в свертки наркотических средств; умышленно незаконно хранили их, в том числе по месту проживания «Е», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б-323, где используя резиновые воздушные шары, дополнительно упаковывали в них полученные свертки с наркотическим средством и размещали в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>; используя сотовые телефоны, в том числе: используемый ФИО3 «Самсунг», с абонентским номером сим-карты, последние цифры «7720», и используемый «Е», и установленное на данных телефонах приложение фоторедактора, фотографировали места тайников («закладок») и определяли их места, которые, в последующем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 сообщал вышеуказанному неустановленному лицу, отправляя адреса в виде описаний и фотографий, сделанных им и «Е» тайников для последующего незаконного сбыта; «Е» осуществляла подбор «курьеров» - лиц, осуществляющих доставку наркотических средств в «тайники», данные о которых передавала вышеуказанному неустановленному лицу; за осуществление указанной деятельности последние получали от указанного неустановленного лица денежное вознаграждение: ФИО3 - на расчетный счет открытый на его имя в ПАО «Сбербанк России», а соучастник «Е» - на расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, не посвященной в преступный умысел указанных лиц. 

Для общения с неустановленным лицом ФИО3 и «Е», использовали интернет-приложение, а ФИО3 и «Е», для общения между собой, сотовую связь своих абонентских номеров, а также интернет-приложение.

Так, действуя согласно указанной преступной схеме, неустановленное лицо, ФИО3 и «Е», действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и «Е», реализуя совместно задуманное, умышленно, незаконно поместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,48 грамма, упакованное не менее чем в 6 свертков в «тайник», расположенный на участке местности, расположенный на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сообщив ФИО3 местонахождение указанного «тайника», посредством интернет-приложения.

ФИО3, выполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с соучастником «Е» и неустановленным лицом в период с 9 часов 31 минуты до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из «тайника» предназначенное для сбыта вышеуказанное наркотическое средство и доставил его в жилище соучастника «Е», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б-323, где с целью последующего незаконного сбыта, «Е», исполняя свою роль в преступном плане, действуя по указанию вышеуказанного неустановленного лица, каждый вышеуказанный сверток с наркотическим средством, дополнительно поместила в резиновый воздушный шар для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов 24 минут ФИО3, реализуя совместно задуманное, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с соучастником «Е» и неустановленным лицом, поместил сверток веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,24 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный им в снегу у стены бани 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение указанного «тайника» с наркотическим средством, ФИО3, действуя совместно и согласованно с «Е» и неустановленным лицом, сфотографировал на свой телефон, сделал описание к нему для дальнейшей передачи неустановленному лицу посредством интернет-приложения.

Продолжая совместно задуманное, в указанный день, в период с 16 часов до 18 часов 37 минут, соучастник «Е», действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,25 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный ею в снегу около забора 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение указанного «тайника» с наркотическим средством, соучастник «Е», сфотографировала на свой телефон и сделала описание к нему, после чего в 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ передала данные сведения ФИО3, который, отправил фотографию с описанием местонахождения данного «тайника» со своего аккаунта в интернет-приложении неустановленному лицу. 

Продолжая совместно задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов 37 минут, соучастник «Е», действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,27 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный ею в снегу около забора 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение указанного «тайника» с наркотическим средством, соучастник «Е», сфотографировала на свой телефон и сделала описание к нему, после чего, в 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ передала данные сведения ФИО3, который, отправил фотографию с описанием местонахождения данного «тайника» со своего аккаунта в интернет-приложении неустановленному лицу. 

Продолжая совместно задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов 38 минут, соучастник «Е», действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,23 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный ею в снегу около забора 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение указанного «тайника» с наркотическим средством, соучастник «Е», сфотографировала на свой телефон и сделала описание к нему, после чего, в 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ передала данные сведения ФИО3, который, отправил фотографию с описанием местонахождения данного «тайника» со своего аккаунта в интернет-приложении неустановленному лицу. 

Продолжая совместно задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов 38 минут, соучастник «Е», действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,24 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный ею в снегу около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>» в 

<

адрес>. Местонахождение указанного «тайника» с наркотическим средством, соучастник «Е», сфотографировала на свой телефон и сделала описание к нему, после чего в 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ передала данные сведения ФИО3, который, отправил фотографию с описанием местонахождения «тайника» со своего аккаунта в интернет-приложении неустановленному лицу. 

Продолжая совместно задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов 38 минут, соучастник «Е», действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,25 грамма в «тайник» («закладку»), изготовленный ею в снегу около двери у забора 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение указанного «тайника» («закладки») с наркотическим средством соучастник «Е» сфотографировала на свой телефон и сделала описание к нему, после чего в 18 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ передала данные сведения ФИО3, который отправил фотографию с описанием местонахождения «тайника» со своего аккаунта в интернет-приложении неустановленному лицу.

Продолжая совместно задуманное, в период с 9 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 7 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и «Е», умышленно незаконно поместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 11,37 грамма, расфасованное не менее чем в 47 свертков из фрагментов полимерной пленки, оклеенных фрагментами изоляционной ленты, в «тайник», расположенный на участке местности на расстоянии 7 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сообщив ФИО3 местонахождение указанного «тайника», посредством интернет-приложения. 

ФИО3 продолжая задуманное, действуя совместно и согласованно с «Е» и неустановленным лицом, в период времени с 10 часов 7 минут до 12 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ забрал из «тайника» указанное наркотическое средство и доставил его в жилище «Е», расположенное по адресу: 

<

адрес>Б-323, где ФИО3 и «Е», действуя по указанию неустановленного лица, каждый сверток с наркотическим средством, поместили в резиновый воздушный шар.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 16 часов 21 минуты, ФИО3, продолжая задуманное, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с соучастником «Е» и неустановленным лицом, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,24 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный им в снегу у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение «тайника» с наркотическим средством, ФИО3 сфотографировал на свой телефон и сделал описание к нему, с целью передачи через интернет-приложение неустановленному лицу.

Продолжая совместно задуманное ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 16 часов 22 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с соучастником «Е» и неустановленным лицом, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,23 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный им в снегу у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение «тайника» с указанным наркотическим средством, ФИО2 сфотографировал на свой телефон и сделал описание к нему с целью дальнейшей передачи последством интернет-приложения неустановленному лицу.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 16 часов 22 минут соучастник «Е», продолжая совместно задуманное, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,25 грамма, в «тайник» («закладку»), изготовленный ею в снегу, у ствола дерева у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Местонахождение «тайника» с наркотическим средством, соучастник «Е» сфотографировала на свой телефон планируя сделать описание к нему и передать данные сведения ФИО3, который в последующем, используя свой телефон намеривался сообщить посредством интернет-приложения неустановленному лицу.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 10,65 грамма, упакованное не менее чем в 44 свертка, ФИО3 и соучастник «Е», продолжая совместно задуманное, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта, умышлено незаконно хранили при себе. 

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт посредством сети «Интернет», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 12,85 грамма, что является крупным размером, ФИО3, соучастник «Е» и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО3 и соучастник «Е» были задержаны у 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия, а вышеуказанное наркотическое средство в ходе обследования участков местности и личного досмотра ФИО3 и «Е» было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ: -в период с 18 часов до 18 часов 2 минут, при обследовании участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма; -в период с 18 часов 5 минут до 18 часов 10 минут, при обследовании участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,23 грамма; -в период с 17 часов 49 минут до 17 часов 51 минуты, при обследовании участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ствола дерева, в снегу, составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма; -в период с 17 часов 5 минут до 17 часов 15 минут, при проведении личного досмотра ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в правом боковом наружном кармане куртки, наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 9,04 грамма; -в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 22 минут, при проведении личного досмотра «Е», по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в левом боковом наружном кармане куртки наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 1,61 грамма. ДД.ММ.ГГГГ: -в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у стены бани, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,24 грамма; -в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 5 минут, участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, около забора, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,25 грамма; -в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут, участка местности у 

<

адрес> СНТ «Березка» в 

<

адрес>, около забора, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,27 грамма; -в период с 13 часов до 13 часов 15 минут участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, около забора, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,23 грамма; -в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, около забора, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,24 грамма; -в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут, участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>» в 

<

адрес>, около двери, у забора, в снегу, наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,25 грамма. 

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы как совершение девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании изменил квалификацию действий подсудимого ФИО3, предложив квалифицировать его действия как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и привел мотивы изменения квалификации. Изменение государственным обвинителем юридической оценки действий подсудимого не противоречит положениям ст. 252 УПК РФ не ухудшает его положение и не требует исследования доказательств по уголовному делу. Подсудимый и его защитник согласились с позицией государственного обвинителя. 

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО3 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый ФИО3 активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав свою вину в совершении вышеуказанного преступления, и подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в раскрытии и расследовании преступления, а именно: уличил в совершении преступления иных участников преступления, дал подробные показания, которые подтвердил в ходе следственных действий и в судебном заседании по другому уголовному делу, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Семенова поддержала мнение подсудимого ФИО3, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства. 

Приходя к данному выводу, суд принимал во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 30 апреля 2020 г. между первым заместителем прокурора г. Кургана Безбородовым А.В. и обвиняемым ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д.167-168), в соответствии с которым ФИО3 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений.

Согласно условиям указанного соглашения, сторона обвинения в лице первого заместителя прокурора 

<

адрес> Безбородова А.В. при выполнении ФИО3 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО3 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ. 

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора 

<

адрес> Гармашом А.А. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО3, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО3 полностью выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, уличил в совершении преступлений иных участников и дал подробные показания, которые подтвердил в ходе следственных действий (т.4 л.д.169-175, л.д. 176-178, 179-183,184-186, 205-208). 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, в соответствии с заключенным с ФИО3 досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО3 было заключено добровольно и при участии защитника, с которым предварительно была проведена консультация.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО3 выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств указанных в представлении прокурора.

Каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО3 или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества ФИО3 со стороной обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО3 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ. 

При постановлении приговора суд исключает из предъявленного ФИО3 обвинения данные о личности других лиц, поскольку в отношении них уголовное дело выделено в отдельное производство.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, на профилактических учетах не состоит, характеризуется в целом удовлетворительно, влияние наказания на исправление подсудимого и, на условия жизни его семьи, достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО3 и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по совершенному ФИО3 преступлению суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем суд не находит указанные обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания, положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Исходя из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и при отсутствии оснований к применению ст. 64 УК РФ, подсудимому должно быть назначено основное наказание, с учетом ограничительных положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, только в виде реального лишения свободы, поскольку пришел к выводу о том, что назначение подсудимому указанного вида наказания будет достаточным для достижения его целей и отвечает требованиям справедливости. При назначении наказания, суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, способ, мотив и цель совершения данного преступления и данные о личности подсудимого, указанные выше, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд не назначает ФИО3 предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы. Поскольку преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершено подсудимым без использования должностных полномочий, суд не назначает ему предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Для отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима.

В целях исполнения приговора суд оставляет избранную меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу без изменения.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются также вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному в отношении соучастника, судом не может быть решена судьба вещественных доказательств до окончания судебного разбирательства по другому уголовному делу.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей в порядке задержания и применения меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий А.В. Петров